
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DELEGA E CONFERIMENTO MANDATO ALLA SOCIETÀ CONSORZIO 

INFORMATICA TERRITORIO SPA PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 
SANITARIO COMPRENSORIALE 01.07.2022 - 31.12.2025 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 285 del 05/05/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  
 
Richiamati: 
− la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le 
Aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in 
via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

− il decreto n. 108 del 17.02.2022 riguardante la proroga dell’affidamento da parte della 
Società Cremasca Reti e Patrimonio S.p.A. del servizio di gestione del canile sanitario – 
distretto di Crema alla Società Animal Hospital CVC S.r.l. periodo dal 01.01.2022 – 
30.06.2022;  

− la L.R. 33/2009 la quale, all’art. 106, stabilisce che i comuni, singoli o associati, e le comunità 
montane devono ospitare nei canili e gattili rifugio i cani raccolti o rinvenuti vaganti, dopo gli 
interventi sanitari previsti nei canili sanitari ed effettuati dai Dipartimenti di Prevenzione 
Veterinari delle ATS; 

− l’art. 107 c. 12 lettera a) della medesima legge, il quale dispone che compete ai comuni: 
“la predisposizione delle strutture di ricovero destinate alla funzione di canile sanitario e di 
canile rifugio, acquisendone la disponibilità nelle forme ritenute più opportune; le strutture 
destinate alla funzione di canile sanitario sono messe a disposizione delle ATS competenti 
in comodato d'uso”; 

− il Regolamento regionale del 13 aprile 2017 n. 2 “Regolamento di attuazione delle 
disposizioni di cui al titolo VIII, Capo II, della L.R. 33/2009 recante norme relative alla tutela 
degli animali di affezione e prevenzione del randagismo”, che all’art. 13 comma 2 stabilisce 
e precisa testualmente che, il canile sanitario è una struttura comunale destinata al ricovero 
temporaneo di:  

a) cani morsicatori, cani vaganti catturati, rinvenuti o consegnati direttamente o tramite 
la forza pubblica; 

b) gatti morsicatori, gatti feriti o gravemente malati o gatti di colonia o che vivono in 
libertà e catturati nell’ambito degli interventi per il controllo demografico; 

c) altri animali rinvenuti senza proprietario, ricoverati ai fini della profilassi antirabbica, 
compatibilmente con la recettività e le caratteristiche della struttura; 

− la Legge 14.08.1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo”; 

− il DPR 8.2.1954 n. 320 “Regolamento di polizia veterinaria”; 
 
Dato atto che, sulla base delle citate fonti normative, compete all’ATS provvedere:  
− alla cattura dei cani vaganti, alla loro identificazione, alla loro osservazione e controllo 

sanitario per i primi 10 giorni dalla cattura nei quali effettuare i trattamenti profilattici e gli altri 
interventi di ordine sanitario che si rendessero necessari per la tutela della sanità pubblica 
veterinaria e per il benessere degli animali;  

− alla loro custodia e al loro mantenimento fino all’avvenuto “riscatto” da parte dei proprietari 
o fino alla presa in carico da parte dei canili rifugio;  

− alla identificazione, alla osservazione e controllo sanitario per 10 giorni dei gatti morsicatori 
e per l’eventuale osservazione dei gatti di colonia malati o feriti o catturati nell’ambito degli 
interventi per il controllo demografico;  

 
Ricordato che l’ATS della Val Padana non ha dipendenti da destinare alle attività di custodia, 
sorveglianza, pulizia e nutrizione degli animali ricoverati presso il canile sanitario, concesso in 
comodato dal Comune di Crema; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Considerato che il Rifugio del Comune di Crema è costituito da un’unità immobiliare indivisa per 
le parti di accesso, i servizi igienici e le utenze non è possibile, per questa ATS, procedere ad 
una gara autonoma per la sola gestione del canile sanitario 
 
Dato atto che la Società Consorzio Informatica Territorio S.p.A. (in seguito anche CIT), con Sede 
Legale in Crema, via del Commercio n. 29, ha indetto una procedura di gara, per l’affidamento 
del servizio di gestione del canile rifugio e sanitario sito in Vaiano Cremasco, via Martiri delle 
Foibe n. 57, per un periodo di 42 mesi con possibilità di estensione di 12 + 12 mesi rinnovo, 
opzione esercitabile disgiuntamente; 
 
Considerato che le procedure d’acquisto consorziate di beni e servizi consentono di aggregare la 
domanda al fine di ottenere condizioni economiche più favorevoli, di garantire il buon andamento 
dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità, di razionalizzare le procedure di 
individuazione dei contraenti e di ridurre la spesa per l’acquisto di beni e servizi;  
 
Ritenuto quindi di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il legale rappresentante 
Dott. Massimo Zanzi, in qualità di legale rappresentante Direttore f.f. della Società Consorzio 
Informatica Territorio S.p.A., a svolgere tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente 
per la gestione di cui all’oggetto;  
 
Evidenziato che l’onere che questa ATS dovrà sostenere in relazione al servizio in oggetto verrà 
determinato con il provvedimento di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione del servizio da 
parte del CIT S.p.A. di Crema; 
 
Verificato che: 
-  non sono attive e nemmeno in programmazione convenzioni CONSIP o ARIA relative alla 

fornitura oggetto del presente provvedimento; 
-  non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;   
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A  
 
 
1) di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il legale rappresentante in qualità di 

Direttore f.f. della Società CIT S.p.A., per lo svolgimento della procedura di gara, per 
l’affidamento del servizio di gestione del canile sanitario, sito in Vaiano Cremasco via Martiri 
delle Foibe n. 57; 
 

2) di approvare il mandato allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (All. 1); 

 
3) di inoltrare copia del presente provvedimento alla Società Consorzio Informatica Territorio 

S.p.A., quale centrale unica di committenza della procedura in argomento; 
 

4) di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 



FIRMATO DIGITALMENTE 
 

                                                           REGIONE LOMBARDIA 
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA VAL PADANA 

Sede Legale: Via dei Toscani n.1 – 46100 MANTOVA – (MN) 
 
 
 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA 
 

 
PREMESSO CHE con D.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2021” si sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da CONSIP ed in via residuale dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA VAL PADANA con sede in Mantova, Via dei Toscani n.1 C.F. 

02481970206, in persona del Direttore Generale dott. Salvatore Mannino, dà mandato con rappresentanza 

al Dott. Massimo Zanzi in qualità di legale rappresentante Direttore f.f. della Società CONSORZIO 

INFORMATICA TERRITORIO S.p.A. di via del Commercio 29 - CREMA, per l’espletamento della procedura di 

gara aperta per l’affidamento del servizio di sviluppo e gestione del canile rifugio e sanitario del comune di 

Crema ed altri comuni convenzionati 

A tal fine: 
 

1. Si precisa che il presente mandato è conferito a titolo gratuito, e pertanto al mandatario non spetta 
alcun compenso per l’attività svolta; 

2. Si dà atto che il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale 
contenzioso in merito alla procedura di gara, in quantità percentuale secondo gli importi a base 
d’asta per i lotti di interesse; 

3. Si precisa che, per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si applicano gli 
artt. 1703-1730 del codice civile; 

4. Si prende atto che le spese di registrazione del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse 
prescritte dalla legge, sono a carico di chi la richiede; 

5. Il Mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nelle precedenti 
clausole da 1 a 4. 

 
  
 
 
 
         IL MANDANTE                                                                                IL MANDATARIO 
                    Il Direttore Generale             Il Direttore Generale 
                   Dr. Salvatore Mannino                          Dott. Massimo Zanzi 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

